V. Orationi pro defunctis alia subnectitur  
Cccc 3 inci-

incipiens, *Nobis quoque peccatoribus*, qua seipsum & adstantes Deo Sacerdos commendat, ut sibi & aliis sanctorum societatem, & partem aliquam beatitudinis donare dignetur. Rursum autem aliquot Sancti hinc recensentur, quorum in priore parte Canonis mentio facta non est. Et primo quidem loco nominatur Joannes, non evangelista, ut putat Alexander A lensis in expositione Missae, non Marcus item evangelista, qui & Joannes ex quorundam sententia dicitur, ut Honorius asserit *lib. r. Gemma cap. 107.* sed Joannes Baptista praecursor Domini, quem etiam commemorant post consecrationem Basilii & Chrysostomi Liturgiae. Caeteri ex diversis ordinibus selecti sunt, ut idem Honorius observat *ibidem cap. sequenti*, ex Diaconis Stephanus, ex Apostolis Matthias, ex discipulis Barnabas, ex Episcopis Ignatius, ex summis Pontificibus Alexander, ex Presbyteris Marcellinus, ex clericis minorum ordinum Petrus, ex conjugatis Felicitas & Perpetua, ex virginibus, quas à Gregorio Magno canoni adjunctas scribit Aldelmus Episcopus *lib. de Virginitate cap. 27.* Agatha, Lucia, Agnes, Caecilia, Anastasia. Florus Magister post Marcellinum & Petrum addit Hilarium & Martinum, & in quibusdam codicibus Vaticanis adjungitur Augustinus, in aliis Juliana, & Euphemia; sed solos Martyres in canone admitti, nec ulli licere aliquid adiacere, jam supra ostendimus, *alioquin*, ut ait Honorius, *praesumptio non devotioni adscribetur.* Finita hac oratione post illa verba *Largitor admitte*, si novae fruges, aut quaelibet alia humanis usibus inservientia benedicenda erant, ante altare collocari olim solebant, & hinc à Sacerdote benedici, & terminata benedictione solita clausula: *Per Christum Dominum nostrum*, sequentem addebant orationem, *Per quem haec omnia Domine semper bona creas*: quae, ut notat Lucas Dacherius in praefatione ad Lectorem *tomo 4. sui spicilegii praefixa*, non solum referuntur ad oblata, sed etiam ad res tunc benedictas, quas Deus continuo creat sive producit, easque petimus ejus benedictione sanctificari nostris usibus profuturas. In libro antiquissimo sacramentorum Reginae Sueciae ponitur hoc loco benedictio ista novarum frugum in die Ascensionis Domini. „Benedic „Domine & has fruges novas fabae, quas tu „Domine rore caelesti & inundantia pluviarum „ad maturitatem perducere dignatus es, ad percipiendum nobiscum gratiarum actionem in „nomine Domini nostri Jesu Christi, Per quem

„haec omnia Domine, &c. In antiquo item Missali Vaticano *num. 470.* inserta est eodem loco benedictio Agni in die Paschatis, quae legi potest in Ordine Romano. In aliis plerisque tum Vaticanæ, quam Barberinae Bibliothecae, lac & mel benedicuntur pro Catechumenis in Missa sabbathi sancti hac oratione: „Benedic Domine „& has creaturas fontis, lactis & mellis, & pota „famulos tuos de hoc fonte perenni, qui est spiritus veritatis, & enutri eos de hoc lacte & melle. Tu enim Domine promissisti patribus nostris Abraham, & Isaac, & Jacob dicens: Introducam vos in terram fluentem lacte & melle. Conjunge Domine famulos tuos spiritu charitatis & pacis, sicut conjunctum est hoc lac & mel, in Christo Jesu Domino nostro. Per quem haec omnia, &c. Antiqua statuta monasterii Cluniacensis edita à Dacherio *tomo 4. spicilegii*, alterius benedictionis mentionem faciunt, *lib. 1. cap. 35.* quae olim communis erat in die Natalis S. Sixti Martyris, uvarum scilicet, si tamen ea die essent maturae. „Sed si nondum sunt maturae, inquit statuta, custos Ecclesiae observat, quando primo maturefiant, ut faciat eas ad Ecclesiam deferri: alias Armario repraesentat, & Armarius Sacerdoti inter canonem ad horam competentem & praenotatam, ut eas benedicat. Postea in Refectorio per Sacerdotem distribuuntur. Porro Armarius voce barbarâ dicebatur, cui Armarii, id est, cellarii cura commissâ erat, quem Latini promum-condum vocant. Eadem benedictio uvae in die S. Sixti in libro sacramentorum S. Gregorii legitur apud Menardum, à quo quaedam adduntur in notis. Hanc ipsam habent Graeci die item sextâ Augusti in Euchologio edito à Goar *pag. 695.* Ritus autem ejus sic describitur ipsa die S. Sixti in Missali Lugdunensi. *In canone Missae antequam Sacerdos dicat*, Per quem haec omnia Domine semper bona creas, ponantur à Diacono, super altare ad partem dextram prope manum Sacerdotis dexteram acini uvarum in vase mundo, & Sacerdos dicat: Benedic Domine hos fructus novos uvae, quos tu Domine rore caeli, & inundantia pluviarum, & temporum serenitate atque tranquillitate, ad maturitatem perducere dignatus es, & dedisti eos ad usus nostros cum gratiarum actione percipere in nomine Domini nostri Jesu Christi. Deinde Sacerdos aspergat acinos uvarum aquâ benedictâ, & postea subjungat, Per quem haec omnia. Diaconus verò elevet vas acinorum de altari, & tradat Vicemagistro chori, quo

quo accepto, ipse videlicet Vicemagister cho-  
ri, distribuat acinos uvarum omnibus de con-  
ventu in choro existentibus, & omnibus aliis  
laicis in Ecclesia. Hæc nimirum majorum no-  
strorum religio fuit, ut omnes sacre & ecclesia-  
sticæ functiones, sacramentorum administratio-  
nes, & quæcunque benedictiones intra Missæ  
solemnia peragerentur; omnium enim, ut  
diximus supra Lib. I. Cap. III. ultima perfectio  
& consummatio Eucharistia est, à qua vim e-  
nergeticam & sanctitatem accipiunt. Sive fœ-  
dus sancendum foret, sive incunda concordia,  
sive aliquid Deo offerendum, sive hæretici ex-  
communicandi; sive Sanctorum natalitia, alia-  
que Festivitates denuncianda, sive indicenda  
jejunia & Litanæ, sive reconciliandi prænitentes,  
sive imponenda manus super iniucios, sive  
Episcopi consecrandi, sive Reges inungendi,  
sive chrisma conficiendum; hæc & alia ejusdem  
generis ab Eucharistia auspiciari solebant, nec  
quidquam sine sacrificio rectè institui existima-  
bant. Sed tepescente successu temporis fervore,  
multa ex his, ne Missa prolixior evaderet, ab  
ea paulatim sejuncta sunt; adeo ut etiam ipsa  
communio post Missam differatur, non sine ma-  
gna rituum ecclesiasticorum perturbatione; quia  
orationes, quæ post communionem à Sacerdote  
dicuntur, pro ipsis communicantibus sunt. Porro  
Ecclesia finem canoni imponit hac oratione, *Per  
quem hæc omnia Domine semper bona creas*, qua ve-  
luti epitogo, supremam Christi excellentiam stri-  
ctim commendat, quia per ipsum, & cum ipso, &  
in ipso est Deo Patri omnipotenti in unitate Spiritus  
sancti omnis honor & gloria. Primam hujus par-  
tem putant nonnulli apud Cyprianum reperiri,  
*serm. de cæna Domini*; sed dudum observantur  
Eruditi, tractatum illum, qui de operibus Christi  
cardinalibus inscribitur, perperam tribui Cypria-  
no, cum sit Arnoldi Abbatis Bonævallis.

## CAPUT XV.

De prisco usu Orationis Dominicæ in sacrifi-  
cio. Gregorii Magni hæc de re sententia  
expenditur. *Ipsius orationis præfationes.*  
*Olim interdicha Catechumenis. Brevis*  
*ejus expostio. Addita oratio Libera nos,*  
*qua Embolismus nuncupatur. Hostiam*  
*frangi, & particulam in calicem mitti,*  
*mos est omnium Ecclesiarum. Horum ri-*  
*tuum antiquitas.*

I. Dignum & conveniens fuit post actionem  
sanctissimam sacrificii, orationem recita-  
ri quam Christus docuit, ut ejus acerbissimæ  
passionis præmissa commemoratione, fidelium  
pétitiones facilius à Deo Patre exaudiri merean-  
tur. Errant autem, qui putant hoc à Gregorio  
Magno statutum fuisse; veterem quippè & A-  
postolicam consuetudinem esse, ipsemet Grego-  
rius testatur *lib. 7. ep. 64.* dicens, „Orationem  
„Dominicam idcirco mox post precem dici-  
„mus, quia mos Apostolorum fuit, ut ad ipsam  
„solummodo orationem oblationis hostiam  
„consecrarent. Quæ verba, quæ ratione intelli-  
„genda sint, supra explicavimus Lib. I. Cap. V.  
„§. 3. Deinde illa diètio exceptiva, *solummodo*,  
aut irrepit in textum Gregorii, aut ad alias ora-  
tiones restringenda est, quæ consecrationem an-  
tecedunt & subsequuntur. Nam verba, quibus  
Christus hoc sacrificium instituit, Apostoli pro-  
culdubio recitabant non omiſsa memoriâ passio-  
nis ejus, sicut ille præcepit, *Hoc facite in meam*  
*commemorationem.* Hieronymus etiam ait *lib. 3.*  
*adv. Pelagianos*, Apostolos quotidie orationem  
Dominicam solitos dicere in sacrificio, sed non  
addit solam. De prisco autem ipsius usu in Missæ  
celebratione testimonium perhibent, tum omnes  
Liturgiæ, tum sancti Patres Gregorio antiquio-  
res. Optatus Milevitanus *lib. 2.* *Inter vicina mo-*  
*menta, dum manus imponitis & delicta donatis,*  
*mox ad altare conversi, dominicam orationem præ-*  
*termittite non potestis.* Quia nimirum absolutio  
Pœnitentium, de qua loquitur, fieri solebat ante  
orationem Dominicam & communionem. Au-  
gustinus *epist. 59. ad Paulinum*, explicans de sa-  
crificio Missæ obsecrationes & orationes, quas  
Apostolus commendat *1. ad Timoth. c. 2.* oratio-  
nes tunc fieri dicit, dum id, quod est in Domini-  
ca mensa, benedicitur & sanctificatur, & ad distri-  
buendum comminuitur: *quam totam petitionem,*  
*inquit, serè omnis Ecclesia dominicâ oratione con-*  
*cludit.* Idem *hom. 42. inter 50.* *In Ecclesia ad al-*  
*tare Dei quotidie dicitur oratio dominica, & au-*  
*diunt illam fideles.* Cyrillus Hierosolymitanus *ca-*  
*tech. mystag. 5.* *Post hæc, inquit, nempe post com-*  
*memorationem fidelium defunctorum, dicimus*  
*orationem illam, quam Salvator suis discipulis tra-*  
*didit.* Cæsarius Arelatenſis *hom. 12.* quæ est de  
sacrificio Missæ, ait, *Quando oratio dominica dici-*  
*tur, quis est, qui humiliter aut veraciter clamet, Di-*  
*mitte nobis debita nostra?* Eiusdem meminit  
Ambrosius *lib. 6. de Sacram. cap. ult.* illique ad-  
dita ait hæc verba, quibus caret hodiernus ritus:  
„Audi

„ Audi quid dicat sacerdos. Per Dominum no-  
 „ strum Jesum Christum, in quo tibi est, cum  
 „ quo tibi est honor, laus, gloria, magnificen-  
 „ tia, potestas, cum Spiritu sancto à sæculis, &  
 „ nunc & semper & in omnia sæcula sæculorum.  
 Quod si usus universæ Ecclesiæ à temporibus A-  
 postolorum fuit, hanc orationem in singulis Mis-  
 sis recitare, nescio cur Gregorius in præcitata e-  
 pistola dicat, inconveniens sibi visum eam omit-  
 tere, ac si suo tempore in usu non esset: nec vi-  
 deo, cur hac de causa à quibusdam reprehensus  
 fuerit, ac si novos & græcicos ritus introdu-  
 xisset. An fortè in quotidianis Missis omitteba-  
 tur, ipse autem pristinum morem restituit? Sanè  
 hunc ab usum in Ecclesiis Hispaniarum invaluisse,  
 eodem sæculo, quo Gregorius decessit, con-  
 ciliium IV. Toletanum nos docet c. 9. *Nulli,*  
*inquit, sacerdotum in Hispaniis reperitur, qui do-*  
*minicam orationem, quam Salvator noster docuit &*  
*præcepit, non quotidie, sed tantum die Dominica di-*  
*cunt.* Id autem vetat deinceps fieri, & singulis  
 diebus dici constituit, eum verd, qui præterierit,  
 ordinis sui honore multari jubet. Verùm si at-  
 tentius verba Gregorii considerentur, & cum  
 iis conferantur, quæ de illo Joannes Diaconus  
 scribit *vita ejus lib. 2. cap. 20.* nihil aliud à Gre-  
 gorio statutum fuisse constat, nisi ut loco congruo  
 recitaretur. *Orationem dominicam,* ait Joannes,  
*mox post Canonem super hostiam censuit recitari.*  
 Notat autem Gregorius in eadem epistola, apud  
 Græcos ab omni populo, apud nos à solo sacer-  
 dote dici, qui mos etiam hodie in utraque Ec-  
 clesia græca & latina perseverat. Præmittitur  
 item ab omnibus brevis Præfatio, quâ sacerdos  
 se indignum & degenerem Dei filium agnoscens,  
 protestatur se non audere Deum patrem compellere,  
 nisi Christus monitis & præceptis fiduciam  
 præbere dignatus esset. *Dignos nos redde Domine,*  
*ajunt Græci, qui cum fiducia absque condem-*  
*natione ausimus invocare te Deum patrem celestem,*  
*& dicere: Pater noster.* Maronitæ hæc formulâ  
 utuntur. „ *Aperi Domine Deus ora nostra*  
 „ *& labia nostra, sanctifica corpora nostra*  
 „ *atque animas omnium nostrum, & purifica*  
 „ *intellectus ac mentes nostras, adeo ut supplici-*  
 „ *ter clamemus ad te Deus Pater misericordia-*  
 „ *rum, atque oremus & dicamus: Pater noster,*  
 „ *&c.* Mozarabes diversas habent formulas in  
 singulis Missis, ut in die Natalis Domini.  
 „ *Quod via, ut sequeremur, ostendit, quod vi-*  
 „ *ta, ut loqueremur, docuit: quod veritas, ut*  
 „ *teneremur, instituit; tibi summe Pater cum*